wij U aan, wat Gij ons hebt gegeven: het offer van volkomen verzoening.

Heilige Vader wij smeken U: neem ook ons aan te samen met uw Zoon en schenk ons zijn Geest in deze maaltijd. Dan zal deze Geest verwijderen wat scheiding brengt.

Laat Hij ons bewaren in de gemeenschap met N. onze paus en N. onze bisschop, met alle bisschoppen en met geheel uw volk. Maak uw kerk, zo bidden wij U, tot teken van eenheid onder de mensen en tot instrument van uw vrede.

Gij hebt ons hier bijeen gebracht aan de tafel van uw Zoon, samen met de heilige Maagd en Moeder van God, Maria, en met alle heiligen. Breng zo de mensen bijeen van alle rangen en standen, van alle rassen en talen, om in eenheid de maaltijd te vieren tot eeuwige verzoening in een nieuwe wereld, die vervuld is van uw vrede. Door Christus onze Heer.

Door Hem en met Hem en in Hem zal uw Naam geprezen zijn, Heer onze God, almachtige Vader, in eenheid van de heilige Geest, hier en nu en tot in eeuwigheid. **Amen.**

*Ofwel:*

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, **Amen**, est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus Sancti, **Amen**, omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum. **Amen.**

## COMMUNIERITUS

Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere:

Aangespoord door een gebod van de Heer en door zijn goddelijk woord onderricht, durven wij zeggen:

**Pater noster, qui es in caelis: Sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus**

**Onze Vader, die in de hemel zijt; uw naam worde geheiligd; uw rijk kome; uw wil geschiede op aarde zoals in de hemel. Geef ons heden ons dagelijks brood; en vergeef ons onze schulden, zoals ook wij vergeven aan**

**debitoribus nostris; et ne nos inducas in tentationem; sed libera nos a malo.**

Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis, da propitius pacem in diebus nostris, ut, ope misericordiae tuae adiuti, et a peccato simus semper liberi et ab omni perturbatione securi; exspectantes beatam spem et adventum Salvatoris nostri Iesu Christe.

**Quia tuum est regnum et potestas, et gloria in saecula. Amen.**

Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: ne respicias peccata nostra, sed fidem Ecclesiae tuae; eamque secundum voluntatem tuam pacificare et coadunare digneris. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. **Amen.**

Pax Domini sit semper vobiscum.  
**Et cum spiritu tuo.**  
Offerte vobis pacem.